
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2021 EDIÇÃO 0759                             
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2021 - EDIÇÃO 0759

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº49/2021. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..  R$ 1.773.050,50 Um Milhão, Setecentos e Seten-

ta e Três Mil e Cinqüenta Reais e Cinqüenta Centavos).  Abertura 
das propostas: 08:30 Horas do dia 13/07/2021. Local: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser ad-
quiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 28/06/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº50/2021. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS 
À ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
CAPANEMA — APAE, CNES N.º 3388506, ATRAVÉS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM ATEN-
DIMENTO ÀS EMENDAS PARLAMENTARES N.º 81000174, 
PROPOSTA N.º 36000.156048/2017-00 E N.º 37020007, PORPOSTA 
N.º   36000302889202000, FUNDO A FUNDO FEDERAL, PROCES-
SADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 11.761,35 
Onze Mil, Setecentos e Sessenta e Um Reais e Trinta e Cinco Centa-
vos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 14/07/2021. Local: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações 
podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  
Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 28/06/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

      
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 46/2021, com  alterações descritas a 
seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) ROLO COMPACTADOR DE 
SOLO VIBRATÓRIO, PARA USO DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE CAPANEMA - PR.

No Edital item 23.3.
Onde Lia-se:
23.3.O material entregue deverá possuir, no mínimo, 2 (dois) anos 
de garantia/validade contados da Contrato da entrega do produto. 
O produto entregue deverá possuir, no mínimo, 75% de sua validade 
contados da Contrato de fabricação. (Recomendado pelas normas de 
orientações básicas de compra do Ministério da Saúde). 

Leia-se: 
23.3. O Rolo deverá ter Garantia de 12 meses da Entrada em Oper-
ação.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 28 de junho de 2021 

Américo Bellé- Prefeito Municipal
      

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2021 - EDIÇÃO 0759

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 44/2021

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTALAÇÃO DE LAMPADAS DE 
LED EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO SISTEMA DE ILUMI-
NAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR , conforme 
parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II  -  para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cen-
to) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez;  

Lote: 1 - Lote 001

item Código 
do 
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quan-
tidade

Unidade Preço 
máxi-
mo

Preço 
máximo 
total

1 61160 FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE    INSTALAÇÃO DE 180 
UNIDADES DE LAMPADAS DE LED 
NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLI-
CA, A QUAL É ALIMENTADA PELA 
REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE BAIXA 
TENSÃO DA COPEL, DE PROPRIE-
DADE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA COMPREENDENDO 
A  MANUTENÇÃO E TROCAS DE 
FIAÇÃO, CONECTORES, BRAÇOS 
GALVANIZADOS PARAFUSOS, ENTRE 
OUTROS; ACOMPANHAMENTO DO 
ENGENHEIRO ELETRICISTA NOS 
SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS, 
FORNECIMENTO DE ART (ANO-
TAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA) DOS SERVIÇOS REAL-
IZADOS NA ÁREA DE ENGENHARIA 
ELÉTRICA. 

180,00 UN 94,40 16.992,00

TOTAL 16.992,00

VALOR TOTAL:  R$ 16.992,00(Dezesseis Mil, Novecentos e Noventa e 
Dois Reais)
 Capanema - PR,  28 de junho de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal
EXTRATO DO CONTRATO N° 220/2021
Processo dispensa Nº 044/2021
Data da Assinatura: 28/06/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  I. C .F. AMPERE SERVIÇOS ELETRÔNI-
COS-EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTALAÇÃO DE LAMPADAS DE 
LED EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO SISTEMA DE ILUMI-
NAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$16.992,00 (Dezesseis Mil, Novecentos e Noventa e Dois 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 10/2021

Empenho 210/2021

Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO

Cargo/Função PRESIDENTE

Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89

Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 26/06/2021 Data Retorno: 26/06/2021

Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem:Participação na Assembleia/Audiência 
na ACAMSOP – Associação das Câmaras Municipais do Sudoeste 
do Paraná, na cidade de Francisco Beltrão/PR., que teve como pauta 
diversos assuntos, entre eles a continuação das obras da  BR 163, Estrada 
do Colono e a instalação de Porto Seco na região sudoeste.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 11/2021

Empenho 211/2021

Nome do Beneficiário DARLENE NELCI DOS SANTOS BERTICELLI

Cargo/Função DIRETORA

Valor Unitário Diária: R$ 198,08 Valor Total: R$ 198,08

Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 26/06/2021 Data Retorno: 26/06/2021

Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Presidente na Assem-
bleia/Audiência na ACAMSOP – Associação das Câmaras Municipais do 
Sudoeste do Paraná, na cidade de Francisco Beltrão/PR., que teve como 
pauta diversos assuntos, entre eles a continuação das obras da BR 163, 
Estrada do Colono e a instalação de um Porto Seco na região sudoeste.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 12/2021

Empenho 212/2021

Nome do Beneficiário VALDOMIRO BRIZOLA

Cargo/Função VEREADOR

Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89

Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 26/06/2021 Data Retorno: 26/06/2021

Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Presidente na Assem-
bleia/Audiência na ACAMSOP – Associação das Câmaras Municipais do 
Sudoeste do Paraná, na cidade de Francisco Beltrão/PR., que teve como 
pauta diversos assuntos, entre eles a continuação das obras da BR 163, 
Estrada do Colono e instalação de Porto Seco na região sudoeste.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 13/2021

Empenho 213/2021

Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO

Cargo/Função PRESIDENTE

Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89

Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 26/06/2021 Data Retorno: 26/06/2021

Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Presidente na Assem-
bleia/Audiência na ACAMSOP – Associação das Câmaras Municipais do 
Sudoeste do Paraná, na cidade de Francisco Beltrão/PR., que teve como 
pauta diversos assuntos, entre eles a continuação das obras da BR 163, 
Estrada do Colono e a instalação de Porto Seco na região sudoeste.

ATOS DO LEGISLATIVO



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2021 - EDIÇÃO 0759



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-06-29T14:40:44-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




